die klare, ausführliche Darlegung der *distinctio formalis ex natura rei* von Bedeutung. Mit Berufung auf Henricus, der sie saepissime vortrage, besonders art. 27 quaest. 1 ad 5, trifft sie zu inter illa, quae ita se habent, ut conceptus quidditationis unius non includat conceptum quidditativum alterius. Weiterhin heißt es nach Anführung anderer Stellen aus Henricus: datur inter ea, quae identificantur a parte rei in aliquibus, in aliis tamen reperiri possunt divisa, unde nata sunt formare de se conceptus invicem se excludentes. Et vocatur distinctio intentionis seu intus tentionis (ne quis hallucinetur in nomine et illam confundat cum distinctione rationis), quia intellectus in ipsam rei quidditatem intus quodammodo tendens invenit unum non includi in conceptu quidditativo alterius, et ideo definiri posset haec distinctio dicendo quod sit negatio identitatis metaphysicae inter plures entitates, quae indentificantur physice in uno tertio. Sie ist media zwischen der realis et rationis. Coincidit omnino cum distinctione, quam Scotistae vocant formalem ex natura rei. Est autem idem apud ipsos formalitas et intentio in nostra schola, nempe ratio obiectiva conceptibilis sine alia, cum qua physice identificatur. Im folgenden wird die distinctio intentionis scharf der rationis entgegengestellt, als Kennzeichen derselben wird die verschiedene definibilitas angegeben (S. 180 ff.). Sie geht im Gegensatz zur distinctio rationis ratiocinatae dem Verstand voraus und findet sich inter gradus metaphysicos.¹⁾

Die Universalienlehre zeichnet sich durch seltene spekulative Kraft und Schärfe aus, ich setze sie hierher, um zu zeigen, daß schon in der Reproduktion der mittelalterlichen Spekulation in einer Zeit, wo fast alle modernen Philosophen höchst oberflächlich und hochfahrend absprechend dieses Kernstück aller Logik und Metaphysik im Sinn des zersetzenden Nominalismus behandelten, ein hohes Verdienst liegt. Es gibt a parte rei universale in essendo seu metaphysicum, non vero logicum. Primum est universale quodammodo materiale, fundamentale et incompletum, quia est materia quodam modo et fundamentum universalis logici. Secundum vero dicitur universale formale et in actu, quia est universale completum habens formam ultimam universalitatis, per quam et proxime praedicabile de pluribus est . . . Alii volunt quod haec naturae communitas consistat in hoc, quo natura, humana v. g., quantum est ex se, sit indifferens ad esse in hoc vel illo individuo, nedum in statu possibilitatis, ut dicebat Fonseca, sed etiam in statu existentiae et sit determinata ad unum pro alio, non

¹⁾ Vgl. des Verfassers Artikel: *Beiträge zur geschichtl. Entwicklung der Distinctio formalis* in Zeitschrift für kathol. Theologie Bd. 53 (1929).

quantum ex suo conceptu quidditativo, sed per aliquod, quod est extra suum conceptum obiectivum, nempe per singularitatem, cum qua realiter identificatur, a qua tamen distinguitur formaliter ex natura rei. Danach hat auch in der Realordnung, in der nur Individuen existieren, das Individuum eine communitas indifferentiae, nam, licet sit contracta per singularitatem ad unum, semper tamen, quantum est ex se, hoc est, secundum suum conceptum quidditativum, remanet indifferentis, ut sit in hoc vel in illo. Duplex consideratur communitas. Alia, quae dicitur positiva, et alia negativa. Die erstere ist illa, quam habet natura in statu praecisionis, quando scilicet per intellectum abstrahitur a singularitatibus. Tunc enim natura sic praecisa est proxime potens, ut de pluribus praedicetur, et tunc dicitur universalis formaliter et in actu seu universalis logice. Indifferentia seu communitas negativa dicitur illa, quam habet natura, etiam quando existit a parte rei identificata realiter cum ratione individuali, quia in tali statu, licet non possit dici positive communis et indifferentis ad plura, quia est uni tantum applicata, potest tamen dici communis negative, quia non habet ex suis principiis constitutivis, quod sit alligata uni tantum, sed determinationem ad unum habet per aliquod, quod est extra suum conceptum quidditativum. Per hanc indifferentiam negativam natura est apta et indifferentis remote ad esse in pluribus et habet potentiam remotam ad pradicari de pluribus. Quapropter non est universalis logice, complete et formaliter, sed tantum fundamentaliter et materialiter.

Dicitur (natura) universalis metaphysice, quia haec universalitas fundatur in ipsa natura et essentia rei, et cum ad metaphysicam spectet considerare naturas et essentias rerum secundum se, ideo haec universalitas fundata in ipsa essentia rei dicitur universalitas metaphysica. Das sei die Ansicht des Scotus und der Scotisten, z. B. des Mastrius, vor Scotus habe sie ganz gewiß Heinrich von Gent gelehrt, wofür verschiedene Texte angeführt werden. Das universale logicum seu formale et in actu, videlicet, quod est unum in multis et de multis proxime praedicabile, datur solum per intellectum, genauer per apprehensionem, iudicium, discursum (S. 298 ff.). Es folgen zuerst Autoritätsbeweise aus Heinrich, dann Vernunftbeweise. Man wird unwillkürlich an die Schärfe Husserls in seinen *Logischen Untersuchungen* erinnert. Nunmehr geht Ventura zur Behandlung der einzelnen Universalien, zu den bekannten fünf Prädicabilia über, ganz im Anschluß an Porphyrius.